
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 

ПРИКАЗ 
от                             №                

 
 
 
 

 
 
 
 
 

В целях уточнения отдельных пунктов приказа Управления финансов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.10.2018  
№ 105 «О порядке завершения операций по исполнению бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа в текущем финансовом году»,  
в целях завершения операций по исполнению бюджета в текущем финансовом 
году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести изменения в Порядок завершения операций по исполнению 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в текущем 
финансовом году, утвержденный приказом Управления финансов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.10.2018  
№ 105 изложив его в редакции, согласно приложению, к настоящему приказу. 

2. Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-
Камчатского городского округа довести настоящий приказ  
до подведомственных учреждений и учреждений, не являющихся получателями 
средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, в отношении 
которых органы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
- главные распорядители средств бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа осуществляют функции и полномочия учредителя.  

3. Руководители главных распорядителей средств бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа несут персональную 
ответственность за соблюдением сроков, установленных Порядком завершения 
операций по исполнению бюджета. 

О внесении изменения в приказ 
Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 24.10.2018 № 105 «О порядке 
завершения операций по исполнению 
бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа в текущем 
финансовом году» 



4. Направить настоящий приказ для опубликования в газете «Град Петра 
и Павла» и размещения на официальном сайте администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на заместителя руководителя Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа - начальника отдела 
казначейского исполнения бюджета Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 
 
 
Заместитель Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского  
городского округа - руководитель 
Управления финансов администрации  
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                   О.С. Чубкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 

к приказу Управлению 
финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                                                  

от _________ № __________ 
 

Порядок 
завершения операций по исполнению бюджета  

Петропавловск-Камчатского городского округа  
в текущем финансовом году 

 
1.  Операции по исполнению бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - бюджет городского округа) завершаются  
в последний рабочий день текущего финансового года.  

2.  Получатели средств бюджета городского округа и учреждения,  
не являющиеся получателями средств бюджета городского округа,  
в отношении которых органы администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа - главные распорядители средств бюджета городского округа 
осуществляют функции и полномочия учредителя (далее - учреждения, не 
являющиеся получателями средств бюджета городского округа), представляют 
в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю (далее - УФК 
по Камчатскому краю) документы по платежам, по которым произведено 
распределение открытого финансирования на соответствующие лицевые счета, 
до 16-00 часов предпоследнего рабочего дня текущего финансового года. 

3.  Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, 
полученных в форме межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, 
подлежат возврату в текущем финансовом году в доход краевого бюджета 
согласно срокам и условиям, указанным в соглашениях, заключенным  
с министерствами (агентствами) Камчатского края в следующем порядке: 

3.1  учреждения, не являющиеся получателями средств бюджета 
городского округа, и получатели средств бюджета городского округа, 
формируют заявки на возврат неиспользованных средств, полученных в форме 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета; 

3.2  главные распорядители средств бюджета городского округа (далее - 
ГРБС) формируют расходные расписания для отзыва открытого 
финансирования в части средств, полученных в форме межбюджетных 
трансфертов из краевого бюджета, на распорядительные счета, открытые ГРБС 
в УФК по Камчатскому краю; 

3.3  ГРБС до 16-00 часов за два дня до срока возврата неиспользованных 
средств текущего финансового года, указанного в соглашениях заключенных  
с министерствами (агентствами) Камчатского края, представляют в Управление 
финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
(далее - Управление финансов) отзывы открытого финансирования, по форме, 



 2 

согласно приложению 10 к Порядку исполнения бюджета Петропавловск-
Камчатского городского округа по расходам, источникам финансирования 
дефицита бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа  
и санкционирования оплаты денежных и бюджетных обязательств получателей 
средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденному приказом 
Управлением финансов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа (далее - Порядок); 

3.4  Управление финансов формирует расходные расписания для отзыва 
открытого финансирования ГРБС и направляет их в УФК по Камчатскому 
краю; 

3.5  главные администраторы доходов бюджета городского округа 
обеспечивают перечисление остатков межбюджетных трансфертов с единого 
счета бюджета городского округа на лицевые счета главных распорядителей 
средств бюджета Камчатского края, открытые,  на соответствующем 
казначейском счете № 03221 «Средства бюджетов субъектов Российской 
Федерации в системе казначейских платежей» с которых осуществлялось 
перечисление межбюджетных трансфертов с указанием реквизитов платежных 
документов и назначения платежа, соответствующих министерств (агентств) 
Камчатского края. 

4.  Контроль за осуществлением возврата неиспользованных остатков 
средств, полученных в форме межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета, на лицевые счета главных распорядителей средств бюджета 
Камчатского края, открытые УФК по Камчатскому краю, на соответствующем 
казначейском счете № 03221 «Средства бюджетов субъектов Российской 
Федерации в системе казначейских платежей», возлагается на руководителей 
главных администраторов доходов (ГРБС) бюджета городского округа. 

5.  Неиспользованные остатки открытого финансирования в части 
средств бюджета городского округа на лицевых счетах ГРБС и получателей 
средств бюджета городского округа, открытых в УФК по Камчатскому краю  
на соответствующем казначейском счете № 03231 «Средства местных 
бюджетов в системе казначейских платежей» (единый счет бюджета) подлежат 
отзыву в следующем порядке: 

5.1  получатели средств бюджета городского округа формируют заявки  
на возврат неиспользованных средств, и направляют их в УФК по Камчатскому 
краю; 

5.2  ГРБС формируют расходные расписания для отзыва ранее 
распределенного открытого финансирования на распорядительные счета 
соответствующих ГРБС и направляют их в УФК по Камчатскому краю; 

5.3  ГРБС не позднее двух последних рабочих дней текущего 
финансового года представляют в Управление финансов отзывы открытого 
финансирования по форме, утвержденной приложением 7 к Порядку; 



 3 

5.4  Управление финансов формирует расходные расписания для отзыва 
открытого ГРБС финансирования и направляет их в УФК по Камчатскому 
краю. 

6.  Неиспользованные в текущем финансовом году остатки открытого 
финансирования в части средств бюджета городского округа, предоставленных 
в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на лицевых счетах учреждений, не являющихся 
получателями средств бюджета городского округа, используются в очередном 
финансовом году для достижения целей, ради которых эти учреждения 
созданы. 

7.  Неиспользованные остатки открытого финансирования в части 
средств бюджета городского округа, предоставленных в соответствии  
со статьями 78, абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, 78.2, 79 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, на лицевых счетах учреждений,  
не являющихся получателями средств бюджета городского округа, подлежат 
возврату в бюджет городского округа в следующем порядке: 

7.1  учреждения, не являющиеся получателями средств бюджета 
городского округа, формируют заявки на возврат неиспользованных средств 
бюджета городского округа; 

7.2  ГРБС формируют расходные расписания для отзыва ранее открытого 
финансирования на распорядительные счета соответствующих ГРБС  
и направляет их в УФК по Камчатскому краю; 

7.3  ГРБС не позднее двух последних рабочих дней текущего 
финансового года представляют в Управление финансов отзывы открытого 
финансирования по форме, утвержденной приложением 7 к Порядку; 

7.4  Управление финансов формирует расходные расписания для отзыва 
ранее открытого ГРБС финансирования и направляет их в УФК  
по Камчатскому краю. 

8.  Наличие неиспользованных остатков средств на счетах открытых УФК 
по Камчатскому краю на соответствующем «Средства для выплаты наличных 
денег и осуществления расчетов по отдельным операциям» (далее - счет № 
40116) по состоянию на 1 января очередного финансового года не допускается. 
Завершение операций по счетам № 40116 производится с учетом следующих 
положений: 

8.1  внесение денежных средств получателями средств и учреждениями, 
не являющимися получателями средств бюджета городского округа,  
на расчетные (дебетовые) карты производится не позднее, чем за два рабочих 
дня до завершения текущего финансового года; 

8.2  расшифровка сумм неиспользованных (внесенных через банкомат 
или пункт выдачи наличных денежных средств) средств (далее - Расшифровка) 
представляется в УФК по Камчатскому краю не позднее, чем за два рабочих 
дня до завершения текущего финансового года получателями средств  
и учреждениями, не являющимися получателями средств бюджета городского 
округа, по форме согласно приложению № 8 к Правилам обеспечения 
наличными денежными средствами организаций, лицевые счета которым 

garantf1://12012604.7811/
garantf1://487112.24108/
garantf1://487112.24108/
garantf1://487112.24108/
garantf1://487112.24108/


 4 

открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых 
органах субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), 
утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации  
и Федерального Казначейства от 15.05.2020 № 22н;  

8.3  в случае непредставления Расшифровки получателями средств  
и учреждениями, не являющимися получателями средств бюджета городского 
округа в сроки, установленные подпунктом 8.2 настоящего Порядка, УФК по 
Камчатскому краю не позднее последнего рабочего дня текущего финансового 
года оформляет платежное поручение на перечисление внесенных 
(неиспользованных) сумм с соответствующего счета № 40116  
на соответствующий счет УФК по Камчатскому краю. 

9.  Остатки неиспользованного открытого финансирования, отраженного 
на лицевых счетах, открытых в УФК по Камчатскому краю ГРБС  
и получателям средств бюджета городского округа не подлежат учету  
на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного 
финансового года. 

10.  Суммы средств, зачисленные в последний рабочий день текущего 
финансового года на соответствующем казначейском счете № 03231 «Средства 
местных бюджетов в системе казначейских платежей» и отраженные УФК  
по Камчатскому краю как невыясненные поступления, уточняются в первый 
рабочий день очередного финансового года с отражением в отчетности  
об исполнении бюджета за текущий финансовый год. 
 

garantf1://70103380.240116/

	Приказ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

	Порядок завершения года 

